
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

 

ПРИКАЗ 

 
04.03.2025                                                                                                                          № 15-ос 

 

О проведении муниципального этапа научно-практической конференции для 

обучающихся Городского округа Верхняя Тура 

 
На основании Положения о научно-практической конференции обучающихся 

Свердловской области, утвержденного Министром образования и молодежной 
политики Свердловской области от 18 января 2023 года, в соответствии с письмом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 
29.01.2025 № 02-01-81/1210 «О порядке проведения научно-практической 
конференции обучающихся Свердловской области в 2024/2025 учебном году»,  
Планом работы МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» на 
2024-2025 учебный год,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
   1. Утвердить Положение о муниципальном этапе научно-практической 

конференции для обучающихся Городского округа Верхняя Тура (далее – 

Конференция) (Приложение 1). 

2. Провести муниципальный этап научно-практической конференции на базе 

МБОУ СОШ № 19 в 14:00 19 марта 2025 года. 

          3. Утвердить состав оргкомитета Конференции (Приложение 2). 

          4. Утвердить состав предметных жюри Конференции (Приложение 3). 

          5. Директору МБОУ СОШ № 19 Жиделевой Н.И. предоставить помещения для 

проведения Конференции. 

          6. Директора МБОУ СОШ № 19 Жиделевой Н.И., директору МБОУ «СОШ № 

14» Жиделевой Н.В.: 

6.1.  в срок до 14.03.2025 г. обеспечить сбор следующих документов с 

победителей и призёров школьного этапа: 

          1) Заявка на участие в муниципальном этапе Конференции (Приложение 4). 

        2) Копии документов работы жюри школьного этапа Конференции. 

        3) Согласие родителей на обработку персональных данных. 

6.2. в срок до 14.03.2025 г. направить в бумажном варианте перечисленные в 

пункте 6.1 настоящего приказа документы в МКУ «Управление образования 

Городского округа Верхняя Тура» 

        7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

 
Начальник                                                                                               Т.Ю. Панькова 

 



2 

 

 Приложение 1 

 Утверждено 

 Приказом МКУ  

 «Управление образования 

 Городского округа 

Верхняя Тура 

 от 04.03.2025 № 15-ос 

 

Положение о муниципальном этапе научно-практической конференции для 

обучающихся Городского округа Верхняя Тура 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

научно-практической конференции обучающихся образовательных учреждений 

Городского округа Верхняя Тура, осуществляющих образовательную деятельность по 

программам общего образования, по дополнительным общеобразовательным 

программам (далее – Конференция), ее организационное, методическое обеспечение, 

порядок участия в Конференции, а также определение победителей и призеров. 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

нормативными документами Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области. 

1.3. Основным этапом Конференции является – защита исследовательских 

проектов обучающихся. 

2. Цели и задачи Конференции 

2.1. Конференция проводится с целью развития познавательных интересов и 

научно-исследовательской деятельности обучающихся в рамках гуманитарной и 

обществоведческой направленности, выявления и поддержки интеллектуально и 

творчески одарённых школьников в области научной, исследовательской, творческой 

(художественной) и социально значимой деятельности. 

2.2. Задачи Конференции:  

- активация и развитие познавательных и исследовательских интересов 

обучающихся в предметных областях и сферах деятельности гуманитарной и 

обществоведческой направленности; 

- вовлечение обучающихся в поисково-исследовательскую деятельность, 

приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, 

экономики, культуры и искусства Уральского региона; 

- мониторинг развития проектно-исследовательской деятельности обучающихся 

в сфере гуманитарных и общественных наук; 

- повышение качества образования через различные формы интеграции 

основного и дополнительного образования; 

- выявление лучших проектно-исследовательских работ школьников, которые 

могут быть рекомендованы к участию в конкурсах, олимпиадах и других мероприятиях 

исследовательского и проектного характера на областном уровне. 

 

 



3 

 

3. Организаторы Конференции 

3.1. Учредителем Конференции является МКУ «Управление образования 

Городского округа Верхняя Тура». 

3.2. Организацию и проведение Конференции осуществляет организационный 

комитет (далее - Оргкомитет). 

3.3. Оргкомитет является основным координирующим органом по подготовке, 

организации и проведении Конференции. 

3.4. Оргкомитет осуществляет: 

- руководство комплексом мероприятий по организации и проведению 

Конференции; 

- содействие в обеспечении оргтехникой для работы секции и других 

мероприятий в рамках организации и проведения Конференции; 

- награждение победителей и призёров Конференции. 

3.5. Жюри Конференции является основным экспертным органом. 

3.6. Жюри осуществляет: 

- оценку проектов;  

- определение победителей и призёров. 

 

4. Участники Конференции 

4.1. К участию в Конференции допускаются обучающиеся 7-11-х классов 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

4.2. В Конференции принимают участие индивидуальные проекты, а также 

проекты, выполненные авторскими коллективами (не более трёх авторов) под 

руководством одного-двух научных руководителей. При предоставлении работы двумя 

или тремя авторами необходимо отразить вклад каждого из них на этапах сбора, 

обработки и интерпретации материала.  

 

5. Порядок и условия проведения Конференции 

5.1. Конференция проводится в два этапа: 

- школьный (январь-февраль); 

- муниципальный (март). 

5.2. Порядок и условия школьного этапа Конференции определяются 

образовательными организациями самостоятельно в соответствии с настоящим 

Положением. 

5.3. На школьном этапе могут предоставлять работы все желающие из числа 

обучающихся 7-11 классов образовательных организаций. 

5.4. Участниками муниципального этапа Конференции являются победители и 

призёры школьного этапа Конференции по направлениям. 

5.5. Для участия в муниципальном этапе Конференции необходимо заполнить 

Заявку (Приложение 4) и направить в МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура» на адрес электронной почты: yov-tura@mail.ru. 

5.6. Муниципальный этап Конференции проводится в очном формате на базе 

МБОУ СОШ № 19. 

5.7. Конференция проводится по 2 возрастным группам:  

- 1 группа – обучающиеся 7-8 классов; 

- 2 группа – обучающиеся 9-11 классов. 

mailto:yov-tura@mail.ru


4 

 

5.8. Каждый участник Конференции имеет право представить не более 2-х работ. 

5.9. Конференция обучающихся состоит из открытой защиты исследовательских 

проектов обучающихся образовательных организаций, организованной по 

направлениям соответственно темам проектов (5-10 минут). 

5.10. Участники Конференции обязаны иметь при себе пакет следующих 

документов: 

1. учебно-исследовательский проект в распечатанном виде (в соответствии с 

требованиями пункта 7 настоящего Положения); 

2. текст доклада выступления в распечатанном виде; 

3. приветствуется мультимедийное сопровождение (презентация, не 

дублирующая текстовый доклад участника, содержащая схемы, таблицы, модели, 

макеты, позволяющие выигрышно представить тему проекта; презентация должна быть 

записана на флеш-накопителе). 

5.11. Исправление претензий и распечатка текстов докладов, работ и другой 

сопроводительной литературы Оргкомитетом не проводится. 

5.12. Научные руководители и сопровождающие могут присутствовать на защите 

участника Конференции, но без права участвовать в дискуссии. 

5.13. Оценка работ осуществляется в соответствии с критериями и заносится в 

протоколы жюри Конференции. 

 

6. Содержание защиты и исследовательских проектов 

6.1. Для участия в защите в рамках Конференции принимаются следующие виды 

учебно-исследовательских проектов: 

- исследовательские проекты; 

- творческие проекты; 

- социальные проекты; 

- прикладные проекты; 

- инновационные проекты. 

6.2. Тематика проектов должна отражать культурные события всероссийского 

масштаба, приоритеты развития региона, территории и ориентироваться на актуальные 

проблемы социально-экономического, общественно-политического, социокультурного 

и гуманитарного характера. Проект должен свидетельствовать о том, что выполненная 

работа способствовала развитию интеллектуального и творческого потенциала 

обучающегося, формированию навыков самостоятельной исследовательской 

деятельности. 

6.3. Все работы участников Конференции проходят на муниципальном этапе 

обязательную проверку на плагиат. При обнаружении более 20% совпадений работа 

отклоняется и не рассматривается. Работы реферативного характера, не содержащие 

элементов самостоятельного исследования, к участию в защите не допускаются. 

6.4. Представленные проекты рассматриваются по следующим направлениям:  

- гуманитарное; 

- общественно-политическое; 

- социально-экономическое; 

- социокультурное. 

В направлении «Гуманитарное»: 

1) лингвистическая (Лингвистика. Русский язык. Иностранные языки); 

2) филологическая (Литературоведение. Литературное творчество); 



5 

 

3) историческая (История. Краеведение. Этнография. Топонимика. Археология). 

В направлении «Социокультурное»: 

1) культурология и искусствоведение (Культурное наследие. Народные ремесла. 

Искусствоведение. Дизайн. Декоративно-прикладное искусство); 

2) здоровый образ жизни (Валеология. Здоровьесбережение. Охрана здоровья. 

Технология и средства реабилитации); 

3) современные технологии в социально-культурной сфере (Экология 

природопользования. Культура дома, умный дом.). 

3. В направлении «Общественно-политическое»: 

1) секция патриотической направленности (Просветительская деятельность по 

изучению и сохранению культурных и исторических объектов. Развитие детских и 

молодежных общественных объединений); 

2) науки об обществе (Педагогика. Психология. Социология. Обществознание. 

Философия. Право. Политология); 

3) безопасность и профилактика негативных явлений в обществе (Основы 

безопасности жизнедеятельности. Информационная безопасность. Воспитание. 

Социальная экология). 

4. В направлении «Социально-экономическое»: 

1) экономика и управление (Экономика. Менеджмент. Маркетинг. Культура 

потребления); 

2) цифровая экономика (Большие данные. Новые и информационные технологии 

в системе производства, распределения, обмена и потребления); 

3) предпринимательская деятельность; 

4) профориентация и профессиональное самоопределение. 

 

7. Критерии оценки работ 

 
Оценивание участия школьников в научно-практической конференции 

осуществляется по следующим критериям: 

7.1. Критерии оценки содержания проекта (36 баллов): 

- целеполагание; 

- анализ области исследования; 

- методика исследования; 

- качество результата; 

- самостоятельность;  

- индивидуальный вклад в исследование. 

7.2. Критерии оценки оформления и структуры исследовательских проектов (4 

балла): 

- титульный лист; 

- оглавление; 

- введение; 

- основная часть (возможно деление на главы, разделы; их названия); 

- заключение; 

- библиография (список литературы); 

- приложения. 

Представленный на защиту проект должен содержать: оглавление, введение, 

основную часть, заключение, список используемых источников и литературы, 

приложения (по желанию авторов). 



6 

 

Титульная страница должна содержать фамилию, имя, отчество (полностью) 

участника Конференции, регион, город, название образовательной организации 

(школы), тему проекта, фамилию, имя, отчество научного руководителя (при наличии), 

направление проекта. 

В оглавление включаются основные заголовки работ и соответствующие номера 

страниц. 

Введение должно включать в себя формулировку проблем (предмета) 

исследования, отражать актуальность темы, определение целей и задач, поставленных 

перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и источников, 

степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада автора работы в 

решение избранной проблемы. 

Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную 

исследователем: описание основных рассматриваемых фактов, характеристика методов 

решения проблемы, сравнение известных автору старых и предлагаемых методов 

решения, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, 

простота, наглядность, практическая значимость и т.д.). основная часть делится на 

главы, разделы, желательно их назвать. 

В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, 

полученные авторов (с указанием, если возможно, направления дальнейших 

исследований и предложений по возможному практическому использованию 

результатов исследования).  

В список литературы заносятся публикации, издания и источники, 

использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой 

последовательности: фамилию, инициалы автора, название издания, выходные данные 

издательства, год издания, № выпуска (если издание периодическое), количество 

страниц. Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном 

порядке. 

Работа может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, 

схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), которые должны быть связаны с основным 

содержанием. 

Текст работы (без учёта приложения) не более 20-30 листов, нумерация страниц 

внизу справа, шрифт Times New Roman размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 

1,5, выравнивание по ширине, параметры страницы, поля: верхнее – 2 см., нижнее – 1,5 

см., левое – 2 см., правое – 1,5 см. 

7.3. Критерии оценки представления (защиты) (60 баллов): 

- соответствие представления содержанию работы; 

- качество доклада: структура (предъявление в представлении всех составляющих 

частей работы), логика, доступность изложения, грамотность и научность речи 

докладчика, соблюдение регламента; 

- уровень владения материалом: репродуктивный, продуктивный; 

- эффективность взаимодействия с аудиторией: ответы на вопросы, диалог, 

дискуссионность; 

- уровень мультимедийного сопровождения: соответствие презентации 

содержанию работы и содержанию доклада, качество оформления презентации. 

 

 

 



7 

 

8. Подведение итогов и награждение победителей 

8.1. Жюри Конференции определяет победителя и призёров из числа участников, 

набравших не менее 90 баллов от общего количества. Победителям и призёрам 

вручаются дипломы 1, 2 и 3 степени. 

8.2. Оргкомитет имеет право учреждать специальные номинации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2 

 Утверждено 

 Приказом МКУ  

 «Управление образования 

 Городского округа 

Верхняя Тура 

 от 04.03.2025 № 15-ос 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа научно-практической  

конференции для обучающихся Городского округа Верхняя Тура 

 

 
Председатель – Панькова Т.Ю., начальник МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура»; 

Секретарь – Щукина К.В., методист МКУ «Управление образования Городского округа 

Верхняя Тура». 

 

Члены оргкомитета: 

Жиделева Н.И. - директор МБОУ СОШ № 19; 

Жиделева Н.В. – директор МБОУ «СОШ № 14»; 

Воскрецова А.В. - заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 19 

Витужникова О.Ю. – заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 14». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 Приложение 3 

 Утверждено 

 Приказом МКУ  

 «Управление образования 

 Городского округа 

Верхняя Тура 

 от 04.03.2025 № 15-ос 

 

Состав предметных жюри муниципального этапа научно-практической 

конференции для обучающихся Городского округа Верхняя Тура 

 

Направление ФИО Должность 

Общественно-политическое Бакатин Л.М. Учитель истории и 

обществознания МБОУ 

«СОШ № 14» 

Мальчевская М.В. Учитель истории и 

обществознания МБОУ 

СОШ № 19 

Таранова Ю.В. Учитель ОБЗР МБОУ СОШ 

№ 19 

Некрасова А.С. Старший воспитатель 

МБДОУ № 56 

Социально-экономическое Зимина М.А. Учитель информатики 

МБОУ «СОШ № 14» 

Палькина О.А. Учитель математики МБОУ 

СОШ № 19 

Лукманова Г.М. Старший воспитатель 

МБДОУ «Детский сад № 

47» 

Гуманитарное Комельских Р.Р. Учитель иностранного 

языка МБОУ «СОШ № 14» 

Таранова Н.В. Учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ 

№ 14» 

Лыкасова О.В.  Учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ  

№ 19 

Плотникова М.А. Учитель иностранного 

языка МБОУ СОШ № 19 

Туголукова Е.М. Заведующая отделом 

обслуживания МБУК 

«Центральная городская 

библиотека им. Ф.Ф. 

Павленкова» 

Социокультурное Шуколюков К.М. Учитель музыки, МХК 

МБОУ СОШ № 19 

Головкина В.С. Учитель иностранного 



10 

 

языка МБОУ СОШ № 19 

Зимин В.А. Учитель технологии МБОУ 

«СОШ № 14» 

Щукина М.В. Учитель русского языка и 

литературы, МХК МБОУ 

«СОШ № 14» 

Сайфутдинова И.В. Методист МБУК КВЦ 

«Культура» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 Утверждено 

 Приказом МКУ  

 «Управление образования 

 Городского округа 

Верхняя Тура 

 от 04.03.2025 № 15-ос 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе научно-практической  

конференции для обучающихся Городского округа Верхняя Тура 

 

 

ФИО 

(полностью) 

Дата 

рождения 

участника 

Класс ОО Тема работы Руководитель 

научно-

исследовательской 

работы  

(ФИО полностью, 

должность) 

     

     

     

 


		2025-03-04T15:47:50+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"


		2025-03-04T15:48:17+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна




